
PERATURAN KEPALA BADAN PENGAWAS  

PERDAGANGAN BERJANGKA KOMODITI 

NOMOR 3 TAHUN 2016 

TENTANG 

PENETAPAN DAFTAR BURSA DAN KONTRAK BERJANGKA  

LUAR NEGERI DALAM RANGKA PENYALURAN AMANAT NASABAH  

KE BURSA LUAR NEGERI  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA BADAN PENGAWAS PERDAGANGAN BERJANGKA KOMODITI, 

 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 120 

Peraturan Pemerintah Nomor 49 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Perdagangan Berjangka Komoditi, perlu 

menetapkan Peraturan Kepala Badan Pengawas 

Perdagangan Berjangka Komoditi tentang Penetapan Daftar 

Bursa dan Kontrak Berjangka Luar Negeri dalam Rangka 

Penyaluran Amanat Nasabah ke Bursa Luar Negeri; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 1997 tentang 

Perdagangan Berjangka Komoditi (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 93, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3720) 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 10 Tahun 2011 tentang Perubahan atas 

Undang-Undang Nomor 32 Tahun 1997 tentang 

Perdagangan Berjangka Komoditi (Lembaran Negara 



- 2 - 

  

Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 79, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5232); 

  2. Peraturan Pemerintah Nomor 49 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Perdagangan Berjangka Komoditi 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 143, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5548); 

  3. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

  4. Peraturan Presiden Nomor 48 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Perdagangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor  90); 

  7. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 08/M-

DAG/PER/2/2016 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Perdagangan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 202); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN KEPALA BADAN PENGAWAS PERDAGANGAN 

BERJANGKA KOMODITI TENTANG PENETAPAN DAFTAR 

BURSA DAN KONTRAK BERJANGKA LUAR NEGERI 

DALAM RANGKA PENYALURAN AMANAT NASABAH KE 

BURSA LUAR NEGERI. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Kepala Badan Pengawas Perdagangan 

Berjangka Komoditi ini yang dimaksud dengan: 

1. Badan Pengawas Perdagangan Berjangka Komoditi 

yang selanjutnya disebut Bappebti adalah unit kerja 

eselon I di lingkungan Kementerian Perdagangan yang 

memiliki tugas dan tanggung jawab di bidang 

Perdagangan Berjangka Komoditi. 

2. Bursa Berjangka adalah badan usaha yang 

menyelenggarakan   dan   menyediakan   sistem   

dan/atau sarana  untuk  kegiatan  jual  beli  Komoditi  



- 3 - 

  

berdasarkan Kontrak  Berjangka,  Kontrak  Derivatif  

Syariah,  dan/atau Kontrak Derivatif lainnya. 

3. Kontrak Berjangka adalah suatu bentuk kontrak 

standar untuk membeli atau menjual komoditi dengan 

penyelesaian kemudian sebagaimana ditetapkan di 

dalam kontrak yang diperdagangkan di Bursa 

Berjangka.   

4. Penyaluran Amanat Nasabah ke Bursa Berjangka luar 

negeri adalah Penyaluran amanat Nasabah yang hanya 

dapat dilakukan melalui sistem penyaluran Amanat 

Nasabah ke Bursa Berjangka luar negeri yang 

disediakan oleh Bursa Berjangka dalam negeri ke 

Pialang Berjangka anggota Lembaga Kliring Berjangka 

luar negeri yang telah terdaftar dalam Bursa 

Berjangka dalam negeri.  

 

Pasal 2 

Penetapan daftar Bursa dan Kontrak Berjangka Luar Negeri 

tercantum dalam Lampiran Peraturan Kepala Badan 

Pengawas Perdagangan Berjangka Komoditi ini yang  

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Kepala 

Badan Pengawas Perdagangan Berjangka Komoditi ini. 

 

Pasal 3 

Pada saat Peraturan Kepala ini mulai berlaku: 

a. Peraturan Kepala Badan Pengawas Perdagangan 

Berjangka Komoditi Nomor 

108/BAPPEBTI/PER/12/2013 tentang Penetapan 

Daftar Bursa dan Kontrak Berjangka Luar Negeri 

dalam Rangka Penyaluran Amanat Nasabah ke Bursa 

Luar Negeri; dan 

b. Peraturan Kepala Badan Pengawas Perdagangan 

Berjangka Komoditi Nomor 112/BAPPEBTI/PER/ 

10/2014 tentang Perubahan atas Peraturan Kepala 

Badan Pengawas Perdagangan Berjangka Komoditi 

Nomor 108/BAPPEBTI/PER/12/2013 Tentang 



- 4 - 

  

Penetapan Daftar Bursa dan Kontrak Berjangka Luar 

Negeri Dalam Rangka Penyaluran Amanat Nasabah Ke 

Bursa Luar Negeri, 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 

Pasal 4 

Peraturan Kepala ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan ini dengan penempatannya dalam 

Berita Negara Republik Indonesia. 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 29 Agustus 2016 

KEPALA BADAN PENGAWAS 

PERDAGANOAN BERJANGKA KOMODITI, 

ttd. 

BACHRUL CHAIR' 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 29 Agustus 2016 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

ttd. 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2016 NOMOR 1267 

Salinan sesuai dengan aslinya 

BADAN PENGAWAS 

PERDAGANGAN BERJANGKA KOMODITI 

Kepala Biro Peraturan Perundang- 

Undangan dan Penindakan, 

et4  
":  GA!SP,i-HARIYATI 

"0 
IT1 



 

LAMPIRAN  

PERATURAN KEPALA BADAN PENGAWAS  

PERDAGANGAN BERJANGKA KOMODITI 

NOMOR 3 TAHUN 2016 

TENTANG 

PENETAPAN DAFTAR BURSA DAN KONTRAK 

BERJANGKA LUAR NEGERI DALAM RANGKA 

PENYALURAN AMANAT NASABAH KE BURSA LUAR 

NEGERI 

 

DAFTAR BURSA DAN KONTRAK BERJANGKA  

DALAM RANGKA PENYALURAN AMANAT NASABAH  

KE BURSA LUAR NEGERI 

NO BURSA NO NAMA KONTRAK BERJANGKA *) 

1 Chicago Mercantile Exchange 

(CME)  

1 Corn 

  2 Soybean 

    3 Soybean Meal 

    4 Soybean Oil 

    5 Oats 

    6 Rough Rice 

    7 Cotton Futures 

    8 Silver 

    9 Palladium 

    10 Copper 

    11 Natural Gas 

    12 E-Mini Natural Gas 

    13 Gasoline 

    14 Heating oil 

    15 Random Length Lumber Futures 

    16 Wheat Futures 

    17 Heating Oil Futures 

    18 Central Appalachian Coal Futures 

    19 miNY Silver 

    20 EURO-$ 

    21 NIKKEI 

    22 Feeder Cattle Futures and Options 

    23 CPO Futures 



- 7 -  

  

NO BURSA NO NAMA KONTRAK BERJANGKA *) 

    24 Live Cattle Futures and Options 

    25 Butter Futures  

    26 Cheese Futures  

    27 G10 Currency Pairs Futures and 

Options 

    28 E-micro Currency Pairs Futures 

    29 Emerging Market Currency Pairs 

Futures and Options 

    30 E-mini S&P 500 Futures 

    31 S&P 500 Futures 

    32 NASDAQ-100 Futures 

    33 YEN-BASED NIKKEI 

2 CME (Globex) 1 E-mini Nasdaq 100 Futures 

    2 AUSTRALIAN $ 

    3 BRITISH POUND 

    4 CANADIAN $ 

    5 E-micro AUD/USD 

    6 E-micro EUR/USD 

    7 E-micro GBP/USD 

    8 E-micro USD/CHF 

    9 E-micro USD/JPY 

    10 E-MINI EURO FX 

    11 E-MINI JAPANESE YEN 

    12 EURO $ 

    13 JAPANESE YEN 

    14 MEXICAN PESO 

    15 NEW ZEALAND $ 

    16 SWISS FRANC 

    17 E-mini NASDAQ 100 

3 CBOT-CME Group 1 100 OZ. GOLD 

    2 BIG Dow DJIA Futures 

    3 DOW JONES INDEX 

    4 T-BOND 

    5 FV (5 year T-Note) 

    6 TY (10 year T-Note) 

    7 Corn  Options 

    8 Wheat  Options 

    9 Wheat Calendar Spread Options  



- 8 -  

  

NO BURSA NO NAMA KONTRAK BERJANGKA *) 

    10 Soybeans  Options 

    11 Soybean Meal  Options 

    12 Soybean Oil  Options 

    13 Oats Options 

    14 Rough Rice Options 

    15 Mini Soybean Futures 

    16 E-mini Dow ($5) Futures 

  17 Mini-Corn Futures 

  18 Mini-sized Chicago SRW Wheat 

Futures 

4 COMEX-CME Group 1 Gold Futures and Options 

    2 miNY Gold Futures 

    3 Silver Options 

    4 Copper Options 

5 Kansas City Board of Trade                 

(KCBT-CME Group) 

1 Wheat Futures and Options 

6 NYMEX-CME Group 1 Light Sweet Crude Oil (WTI) Futures 

and Options 

    2 Brent Crude Oil Last-day-Financial 

Futures and Options 

    3 Natural Gas (Henry Hub) Futures and 

Options 

    4 Henry Hub Natural Gas Swap - 

Financial Futures 

    5 RBOB Gasoline Futures and Options 

    6 E-mini Crude Oil Futures 

    7 Platinum Futures 

7 ICE (International Continental 

Exchange) Futures Europe, 

USA, Canada 

1 Cocoa 

  2 Canola 

  3 Cotton No.2 

  4 Coffee "C" 

    5 Brent Crude 

    6 WTI Crude 

    7 Gasoil 

    8 UK Natural Gas 

    9 FCOJ-A Futures 

    10 Sugar No. 11 Futures 

    11 Sugar No. 16 Futures 



- 9 -  

  

NO BURSA NO NAMA KONTRAK BERJANGKA *) 

    12 ICE U.S. Dollar Index (USDX) 

    13 IPE Brent Crude Oil  

    14 IPE Gas Oil 

    15 WTI Light Sweet Crude Oil 

    16 E-MINI RUSSELL 2000 INDEX 

8 NYSE Liffe Euronext 1 Cocoa Futures 

    2 Robusta Coffee Futures 

    3 Corn Futures 

    4 White Sugar Futures 

    5 Wheat Futures 

    6 Rapeseed Futures 

    7 Milling Wheat Futures 

    8 Malting Barley Futures 

    9 CAC 40 

    10 FTSE 100 

    11 JAPANESE G. BOND 

    12 LONG GILTS 

    13 SHORT STERLING 

9 Tokyo Commodity Exchange 

(TOCOM) 

1 Silver 

  2 Platinum Standard (500g) 

    3 Platinum Mini (100g) 

    4 Palladium 

    5 Kerosene 

    6 Gasoline 

    7 Crude Oil 

    8 Rubber 

    9 Gas Oil 

    10 Tokyo Gold 

    11 Tokyo Silver 

    12 Gold Mini (100g) Futures 

    13 Gold Futures and Options 

    14 Chukyo Gasoline Futures 

    15 Chukyo Kerosene Futures 

10 Agriculture Futures Exchange of 

Thailand (AFET) 

1 Ribbed Smoked Rubber Sheet No. 3 

  2 Block Rubber STR20 

11 European Exchange (EUREX) 

  

1 European Processing Potato 

Futures (FEPP) 

  2 London Potato Futures (FUP) 



- 10 -  

  

NO BURSA NO NAMA KONTRAK BERJANGKA *) 

    3 Silver Futures (FSFX) 

    4 DAX 

    5 Euro STX-50 Index (FESX) 

    6 STX-50 Index (FSTX) 

    7 Gold Options (OGFX) 

    8 Dow Jones-UBS Commodity Futures 

(FCCO) 

    9 SMI Futures 

12 London Metal Exchange (LME) 1 Aluminium 

   2 Copper 

    3 Lead 

    4 Zinc 

    5 Nickel 

    6 Tin 

    7 Cobalt 

    8 Steel 

    9 Molybdenum 

    10 Aluminium Alloy 

    11 NASAAC 

13 Dalian Commodity Exchange 

(DCE) 

1 Corn 

  2 Soybeans 

    3 Polyethylene 

    4 Polyvinyl Chloride 

    5 Soybean Meal Futures 

    6 Soybean Oil Futures 

    7 RBD Palm Olein Futures 

14 Zhengzhou Commodity 

Exchange (ZCE) 

1 Wheat 

  2 Cotton 

  3 Sugar 

    4 PTA (Purified Terephthalic Acid) 

    5 Rapeseed Oil 

    6 Rice 

15 Multi Commodity Exchange of 

India (MCX) 

1 Silver 

  2 Aluminium 

    3 Copper 

    4 Lead 



- 11 -  

  

NO BURSA NO NAMA KONTRAK BERJANGKA *) 

    5 Nickel 

    6 Tin 

    7 Zinc 

    8 Spices 

16 Singapore Exchange (SGX) 1 FTSE Xinhua China A50 Index 

Futures 

   2 LME-SGX ZINC (ZS) Futures 

    3 MSCI Indonesia Index Futures 

    4 MSCI Singapore Stock Index 

    5 MSCI Taiwan Index 

    6 NIKKEI 225 

    7 Mini SGX Nikkei 225 Index (SGX Mini 

Nikkei 225) Futures 

    8 SGX USD Nikkei 225 Index Futures 

17 Australian Securities 

Exchange (ASX) 

 

1 Coal 

  2 Natural Gas 

  3 Energy 

    4 Wheat 

    5 Western Australia Wheat Futures 

    6 ASX SPI 200® Index Futures 

    7 AUD/USD Futures 

18 Kansai Commodities 

Exchange (KEX)  

1 Rice Futures 

19 Bolsa de Valores, Mercadorias 

& Futuros de São Paulo 

(BM&FBOVESPA) 

1 Live Cattle Futures 

  2 Corn Futures 

  3 Arabica Coffee Futures 

    4 Crystal Sugar Futures 

    5 Soybean Futures 

    6 Gold Futures 

    7 US Dollar Futures 

    8 Ibovespa Futures 

    9 Mini US Dollar Futures 

    10 Mini Ibovespa Futures 

20 Minneapolis Grain Exchange 

(MGEX) 

1 Hard Red Spring Wheat Futures 

  2 Hard Red Spring Wheat Options 

21 European Energy Exchange 1 NCG Natural Gas Futures 



- 12 -  

  

NO BURSA NO NAMA KONTRAK BERJANGKA *) 

(EEX)  

22 Dubai Mercantile Exchange 

(DME) 

1 Oman Crude Oil Futures Contract 

23 Dubai Gold and Commodities 

Exchange (DGCX) 

1 Gold Futures 

  2 Euro/US Dollar Futures 

    3 British Sterling/US Dollar Futures 

    4 Indian Rupee/US Dollar Futures 

    5 Japanese Yen/US Dollar Futures 

24 Turkish Derivatives Exchange 

(Turdex) 

1 Cotton Futures Contract 

  2 Wheat Futures Contract 

    3 Gold Futures Contract 

    4 TRYUSDollar Futures Contract 

    5 TRYEuro Futures Contract 

25 Bursa Malaysia Derivatives 

(BMD) 

1 Crude Palm Oil Futures (FCPO) 

26 Hong Kong Exchange (HKE) 1 Hang Seng Index  Futures and 

Options 

    2 Mini-Hang Seng Index  Futures and 

Options 

    3 Stock Futures and Options 

27 Korea Exchange (KRX) 1 KOSPI 

28 Taiwan Futures Exchange 1 Taiwan Stock Exchange Capitalization 

Weighted Stock Index (TAIEX) Futures 

    2 Mini TAIEX Futures 

    3 Taiwan 50 Futures 

29 Tokyo Financial Exchange (TFX)  1 Exchange Forex Margin Contracts 

30 Tokyo Stock Exchange (TSE) 1 TOPIX Futures 

    2 Mini TOPIX Futures 

31 Shanghai Futures Exchange 

(SHFE) 

1 Lead Futures 

  2 Gold Futures 

    3 Silver Futures 

 

Keterangan: 

*) Nama Kontrak Berjangka adalah nama yang tercantum dalam website bursa 

yang bersangkutan. Apabila     nama      Kontrak  Berjangka      tersebut tidak  

 



- 13 - 

mencantumkan jenis-jenis kontrak (Futures, Option, atau Swap), maka yang 

dimaksud adalah Futures. 

KEPALA BADAN PENGAWAS 

PERDAGANGAN BERJANGKA KOMODITI, 

ttd. 

BACHRUL CHAIR! 

Salinan sesuai dengan aslinya 

BADAN PENGAWAS 

PERDAGANGAN BERJANGKA KOMODITI 

Kepala Biro Peraturan Perundang- 

U 	dan Penindakan, 
ego  

RIYATI 
ANGANg• 

   


	00000001
	00000001

